Cumis, a nullora predicti Guilielmi et fratum; item de | pecia una terre laborative iac(ente) in ipso territorio ubi dicitur in Saxo, cui pecie coheret undique ipsius monasterii; item de pecia una prati cum novellis supra iac(ente) in ipso territorio ubi dicitur ad Pozollum, cui coheret a mane Grigorii de Bono de Socho et in parte suprascripti monasterii, a meridie suprascripti | monasterii, a nullora via, a sero Ottobelli de Marchixio de Socho; item de pecia una terre laborative iac(ente) in ipso territorio ubi dicitur in Arzimolle, cui pecie coheret undique ipsius monasterii; item de pecia una brugere iac(ente) in dicto territorio ubi dicitur ad Gairollam, cui coheret a mane Guga|tii de Bono, a meridie suprascripti monasterii, a sero similiter, a nullora via; item de sua continginti parte unius pecie brugere iac(antis) in ipso territorio ubi dicitur in [.....], et est co(mmun)is cum heredibus quondam Iacobi de Cayrollo et Petri de Cairolo et condam Guillielmi de Cayrollo, cui coheret a mane via, a meridie | suprascripti monasterii in parte ^(a) et in parte tenet Iohannesbellus de Fino, a sero eccl(es)ie Sancte Marie de Cumis, a nullora eccl(es)ie de Burgari et in parte via; item de sua continginti parte unius pecie silve iac(antis) in ipso territorio ubi dicitur similiter ad Ronchum, que est co(mmun)is cum predictis heredibus condam suprascriptorum Iacobi, | Petri et Guillielmi, cui pecie coheret a mane suprascripti monasterii, a meridie similiter et in parte illorum de Lucino, a sero et a nullora suprascripti monasterii; item de sua continginti parte unius pecie silve iac(antis) in ipso territorio ubi dicitur similiter ad Ronchum, et est co(mmun)is cum predictis heredibus, cui coheret a mane, a meridie | et a sero suprascripti monasterii, a nullora Iacomacii de Cayrollo, super qua tota pecia silve habet eccl(es)ia de Socho factum omni anno den(arios) duodecim; item de sua continginti parte unius brugere cum arboribus supra iac(antis) in ipso territorio ubi dicitur ad Plodium, que est similiter co(mmun)is cum predictis heredibus, | cui coheret a mane, a meridie et a nullora suprascripti monasterii, a sero Ottebelli de Marchixio et in parte suprascripti monasterii; salvo si alie vel aliter rep(eri)antur ^(b) coh(e)r(entie). Et generaliter de omnibus illis terris et rebus territoriis quas ipse mulieres et qualibet earum habent et habere videntur et eis spec|tant et pertinent in predicto loco et territorio de Socho, et hoc cum omnibus pascuis, comunaciis et servitutibus et iuribus aliis in integrum spectantibus et pertinentibus predictis terris seu predictis venditricibus et cuilibet earum ratione et occaxione earum. Et | eidem domino Guill(ielm)i(n)o nomine ipsius capituli recipienti predicte mulieres dederunt, cesserunt atque mandaverunt omnes actiones et raciones reales et personales, utiles et directas et ypotecharias et quelibet alia iura eis et cuilibet earum spectantes et pertinentes et spectan|cia et pertinencia in predictis et super predictis terris ^(c) et earum ratione et occaxione. Ita ut de cetero ipse dominus Guill(ielm)i(n)us nomine ipsius monasterii et capituli et ipse monasterium et capitulum habeat, teneat et possideat predictas terras et res territorias, et de eis faciat quicquid | facere voluerit sine contradictione ipsarum mulierum et cuiuslibet alterius persone et universitatis, et de ipsis terris et earum iuribus sit et succedat in universum locum et ius predictarum mulierum et cuiusque earum; et utatur et experiatur ipse dominus

Guill(ielm)i(n)us nomine ipsius | capituli et uti et experiri possit omni accione et ratione et iure reali et personalli et quolibet alio iure quo, qua et quibus ipse mulieres et quilibet earum uti et experiri poterant et possent ante hanc vendictionem. Insuper iamdicte mulieres et quilibet | earum dederunt parabolam et licenciam ipsi domino Guill(ielm)i(n)o nomine dicti monasterii intrandi et apprehendendi corporalem possessionem et tenutam omnium predictarum terrarum et rerum territoriarum et iurium et cuiusque earum; et donec intraverit et apprehenderit ex nunc constituerunt | se nomine ipsius monasterii et capituli seu nomine ipsius domini Guill(ielm)i pro ipso capitulo tenere et possidere, abdicantes a se et a quilibet earum omne dominium et omnem possessionem et in ipsum ser Guill(ielmu)m nomine ipsius monasterii et capituli seu in ipsum capitulum trasferentes, et eum facientes et constituentes verum dominum et possessorem suis et cuiusque earum propriis ministeriis et factis. Preterea iamdicte domina Varena et Maffia promiserunt, oblig(ando) omnia sua et cuiusque earum ^(d) bona pignori presencia et futura suprascripto domino Guill(ielm)i(n)o nomine suprascripti monasterii et capituli, | ita ut quilibet earum teneatur in solidum et cum effectu in solidum conveniri possint renonc(iato) auxilio nove constitutionis et epistule divi Adriani et beneficio senatusconsulti vel eyani ^(e), ipsis de eo certioratis per me infrascriptum notarium quod et quale est, eidem domino | Guill(ielm)i(n)o nomine ipsius capituli et ipsi capitulo defendere et guarentare ab omni persona, collegio et universitate omni t(em)p(o)r(e), cum suis da(m)pnis et dispendiis et sine da(m)pnis et dispendiis suprascripti monasterii et sub pena dupli evictionis infrascripti precii et tocios | da(m)pnii interesse solemniter stipulac(ione) deducta et promissa; hoc acto et pacto quod pro predictis pena, evicione ^(f) et da(m)pnia et expen(sis) nichil aliud possit solvi vel in solutum dari nisi bona pec(unia) numerata tantum. Pro qua quidem vendictione, dato et cessione et precio predictorum contente | et confesse fuerunt predicte domine Varena et Mafia se recepisse et habuisse ab ipso domino Guill(ielm)i(n)o, solvente nomine et de den(ariis) propriis ipsius capituli, libras viginti quatuor et solidos quindecim denariorum novorum in denariis numeratis, renont(iando) exceptioni non numerate et non recepte pecunie, et ne | dicere possint ipse domine seu altera earum se deceptas esse seu decepta ^(g) esse ultra dimidiam iusti precii, et exceptioni dolli malli et infactum, et omnibus statutis, consiliis et ordinamentis co(mun)is de Cumis factis et fiendis super cartis et notis co(mun)is de Cumis dandis creditoribus in solutum, et generaliter | omni alteri iuri et auxilio unde se tueri possent ipse vel aliqua earum aliquo modo vel iure a predictis vel aliquo predictorum. Que quidem omnia suprascripta predicta domina Maffia iuravit corporaliter ad sancta Dei evangelia sponte rata et firma habere et teneare omni t(em)p(o)r(e), et nullo t(em)p(o)r(e) contra|venire iure co(mun)i vel speciali, nec ratione deceptionis ultra dimidiam iusti precii nec aliquo alio iure. Et predicta omnia acta et facta fuerunt per ipsam Mafiam cum consensu et auctoritate Buxagi de Zirimiriri (?) de Cumis curatoris sui, et ibidem specialiter et solemniter cum sacramento | et satisdacione et cum omni iuris cautella ei dati et constituti per dominum Nicollam

de Ferando iudicem et consulem Cum(anum) de iusticia, et cum decreto et auctoritate ipsius consulis, iusta causa heris alieni cognita et probata et utilitate ipsius minoris inspecta; de qua | cura traditum fuit publicum instrumentum ibi per Guasparum Guayanarium notarium et scribam co(mmu)n(is) Cum(arum) iusticie. Et etiam ad maiorem cautellam et firmitatem ipsius capituli predicta domina Varena eidem ser Guill(ielm)i(n)o de Fontana, nomine ipsius capituli et monasterii, cartam dotis sue dedit et | consignavit sanam et integrum, in qua continetur predictum condam Paganum virum suum oblig(atum) esse ei pro libris triginta septem et medium denariorum novorum sortis et eorum dispendio et guiderdono pro dote et antiffacto ^(h) et donacione propter nupcias, ut constat per cartam ipsius traditam et scriptam | per Ottonel-lum de Guillito notarium Cum(anum) sub incarnacione milesimi ducentesimi quinqueagesimi secundi, die dominico duodecimo exeunte februarii, indic(ione) decima; et de quibus den(ariis) seu dote et donacione propter nupcias predicta domina Varena ei-dem domino Guill(ielm)i(n)o ad partem ipsius monasterii cessit | iura et actiones, et hoc in defensione ⁽ⁱ⁾ et pro defensione predictarum terrarum et rerum territoriarum pro predicto precio superius recepto. Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis in eccl(es)ia Sancti Iacobi. Unde plura.

Interfuerunt ibi testes rogatis ^(j) dominus Arialdus de Lilio iudex Cum(anus) filius quondam domini Marchixii de Curte de Lilio de Cumis et ser Martinus filius domini Guifredi Rusche de Cumis et Petrus filius ser Finiberti de Medda de Cumis, et pro notariis Guasparus filius ser Alberti Guainarii de Cumis et Bertramolus | filius quondam ser Attonis de Curte de Cumis.

(ST) Ego Albrigolus Penna notarius Cum(anus) filius condam Iacobi Penne de Cumis hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi et subscripsi.

(ST) Ego Fomaxius Sugius notarius Cum(anus) filius Ottonis Sugii de Cumis hanc car(tam) rogatu suprascripti Alberici Pene notarii Cum(ani) scrippsi.

(a) in parte nell'interlineo. (b) Così A. (c) terris nell'interlineo. (d) In A eorum.
(e) Così A. (f) -e corretta da altra lettera. (g) Così A. (h) Così A. (i) In A defessione. (j) Così A.

Car(ta) investiture

1274 novembre 1, Como, in monasterio < Sancte Marie >

La badessa Trifina Avvocati investe iure locacionis et massaricci ad dictum Fomasio del fu Pietro de Tigerio di Laglio di tre appezzamenti, con viti ed olivi, siti nel territorio di Laglio in località Aquarola, ad Losernam e in Ortexello; ciò per il canone di un quartario di olio d'oliva annuo e per il periodo di un quinquennio, termine prorogabile a volontà delle parti.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 13 v.

Pergamena di mm. 545|562 x 657|635, sagomata nella parte superiore contenente anche i tre atti successivi, in stato di conservazione buono nonostante qualche macchia lungo i margini. Tracce di numerose piegature antiche, sembra nove, nel senso della larghezza. Rigatura e marginatura.

Sul verso forse di mano dello scrivente: «*Investitura de Lilio*»; di mano forse del XIV secolo: «*Carta de Lilio*». Altre annotazioni archivistiche di mano moderna.

(ST) In nomine Domini. Anno annativate Eiusdem milleximo ducenteximo septuageximo quarto, die iovis primo intrante mense novembbris, indictione tercia. Domina Triffina de Advocatis, Dei gra(cia) abbatissa monasterii et capituli Sancte Marie | Feminillis Cumane diocesis, nomine predicti monasterii et capituli investitiv iure locacionis et massaricci ad dictum Fomaxium filium condam Petri de Tigerio de Lilio, nominative de campo uno iacent(e) in territorio de Lilio ubi dicitur ad Aquarolam, | cui coheret a mane suprascripti monasterii, a meridie vall(is), a sero eccl(es)ie de Roena, et est tabulle tres et pes unus et medius; item de campo uno iacente in dicto territorio ubi dicitur ad Losernam, cum olivis duabus et cum vitibus supra, cui coheret a mane et | a meridie Anrici de Tigerio, a sero Tengii de Oliverio, et est tabulle tres; item de pecia una campi cum olivis tribus supra iacente in dicto territorio ubi dicitur in Orte-xello, cui coheret a mane ipsius monasterii, a meridie Maliavache, a sero Sancti Laur(encii) de Cumis, | et est tabulle quinque; salvo si alie vel aliter reperirentur coher(encie). Et hoc hinc ad annos quinque proximos futuros, et de inde quoisque fuerit voluntas utriusque partis, meliorando et non peyorando, prout de rebus ad dictum locatis licet fieri. | Pro dicto vero quarum terrarum et rerum territoriarum dictus Fomaxius promisit et convenit, obligando se et omnia sua bona presencia et futura suprascripte domine Triffine abbatisse predicti monasterii et capituli recipienti nomine et ad partem dicti ^(a) | monasterii et capituli et conventus eiusdem, dare et solvere eidem domine abbatisse ad partem dicti monasterii et capituli omni anno in quolibet ^(b) kall(endis) febr(uarii) quartarium unum olei ollive boni et pulcri ad mensuram Cumannam, | consignatum in dicto monasterio; et deinde omni anno totidem donec predictas terras et res territorias tenuerit, in oleo tantum, cum omni dispendio et dampno et interesse quo fiet et curret et pacietur pro predicto oleo petendo, exigendo et habendo post quemlibet | terminum. Et insuper promisit dictus Fomaxius, obligando se et omnia sua bona pig(nori) presencia et futura suprascripte domine abbatisse ad partem dicti monasterii et capituli, reddere et restituere possessionem et detentacionem dictarum terrarum et rerum territoriarum | in manu abbatisse dicti monasterii et capituli vacuam et expeditam, sine placito aliquo et dacione libelli, finito termino huius locacionis, cum omnibus suis dampnis et expen(sis) et sine dampnis et expen(sis) dicti monasterii et capituli | et in penna tocius dampni et interesse solempni stipulacione deducta et promissa; renunciando in predictis omnibus et singulis beneficio statutorum et ordinamentorum factorum vel q(ue) fient de cartis et notis et nominibus debitorum ^(c) com(un)is | de Cumis dandorum in soluto creditoribus a debitoribus suis. Quibus

omnibus beneficiis dictus Fomaxius per pactum et ex certa scientia renunciavit et remisit.

Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in predicto monasterio. Unde plures car(te).

Interfuerunt ibi testes Petrus filius condam Mayfredi Palferii de Solbiate et Petrus filius condam Iordani Zeti de Mercuri de Lilio et Guarnirolus filius condam Brocardi de Guasio de Allamania qui stat in predicto monasterio.

(ST) Ego Bertramolus Luvatus notarius Cumanus filius ser Raymondi Luvati notarii Cumani hanc car(tam) tradidi et ad scribendum ^(d) dedi et me subscripti.

(ST) Ego Mafiolus Luvatus notarius Cumanus filius ser Raymondi Luvati de Cumis hanc cartam rogatu suprascripti Bertramoli Luvati notarii Cumani scripsi.

(a) dicti ripetuto all'inizio della riga seguente. (b) Così A. (c) In A debitaram. (d) Segue tradidi depennato.

47

Carta confessionis

1274 novembre 1, Como, in monasterio < Sancte Marie >

La badessa Trifina Avvocati dichiara di aver ricevuto da Fomasio del fu Pietro de Tigerio di Laglio quanto da lui dovuto per fitti arretrati relativi a beni tenuti a nome del monastero di S. Maria in Laglio e nel territorio.

Originale [A] sulla stessa pergamena dell'atto precedente.

(ST) In nomine Domini. Anno annativate Eiusdem milleximo ducenteximo septuagessimo quarto, die iovis primo intrante mense novembr(is), indictione tercia. Domina Triffina de Advocatis, Dei gra(cia) abbatissa monasterii et capituli Sancte Marie Femillis | Cum(ane) diocesis, nomine predicti monasterii et capituli fuit contenta et confessa, omni occaxione et exceptione remota et renuntiata, se plenarie solutam et satisfactam fore a Fomaxio filio condam Petri de Tigerio de Lilio de omnibus fictis seu pensionibus | hinc retro factis et cursis omnium illarum terrarum et rerum territoriorum quas et que dictus Fomaxius tenet et recognoscit ad dictum a predicta domina abbatissa et conventu et capitulo predicti monasterii Sancte Marie Feminillis de Cumis in loco et territorio et pertinenciis | de Lilio. In qua vero confessione et solutione dicta domina Triffina de Advocatis abbatissa predicti monasterii et capituli et conventus eiusdem promisit et convenit, omnia bona pig(nori) obligando predicti monasterii et capituli et conventus eiusdem suprascripto | Fomaxio, omni t(em)p(o)r(e) stare, esse et permanere tacitam et contentam in predicta confessione et soluzione, et facere et cura-

re quod quelibet alia persona stabit et permanebit tacita et contenta, cum omnibus dampnis et expen(sis) suprascripti monasterii et capituli et sine dampn(is) | et expen(sis) suprascripti Fomaxii et in penna tocius dampni et interesse solempni stipulatione deducta et promissa. Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in predicto monasterio. Unde plures car(te).

Interfuerunt ibi testes Petrus filius condam Mayfredi Palferii de Solbiate et Petrus filius condam Iordani Zeti de Mercuri de Lilio et Guarnirolus filius condam Brocardi de Guasso de Allamania qui stat in predicto monasterio.

(ST) Ego Bertramolus Luvatus notarius Cumanus filius ser Raymondi Luvati notarii Cum(ani) hanc car(tam) tradidi et scribi rogavi et me subscrispi.

(ST) Ego Mafiolus Luvatus notarius Cumanus filius ser Raymondi Luvati notarii Cumani hanc cartam rogatu suprascripti Bertramoli Luvati notarii Cumani scripsi.

48

Carta investiture

1274 novembre 1, Como, i n m o n a s t e r i o < S a n c t e M a r i e >

La badessa Trifina Avvocati investe iure locacionis et massariccia ad dictum Giordano del fu Zanone Zetus de Mercuri di Laglio di appezzamenti in territorio di Mercuri, località ad Caregetame ad Canevalle; ciò per il canone annuo di nove soldi di denari nuovi e per una durata di nove anni, con la possibilità di rinnovare il contratto a volontà delle parti.

Originale [A] sulla stessa pergamena dei due atti precedenti.

(ST) In nomine Domini. Anno annativate Eiusdem milleximo ducenteximo septuagesimo quarto, die iovis primo intrante mense novembr(is), indictione tercia. Domina Triffina de Advocatis, Dei gra(cia) abbatissa monasterii et capituli Sancte Marie | Feminillis Cumane diocesis, nomine predicti monasterii et capituli investitit iure locacionis et massariccia ad dictum Iordanum filium condam Zanoni Zeti de Mercuri de Lilio, nominative de pecia una campi cum bruga iacente in territorio de Mercuri ubi | dicitur ad Caregetam, cui coheret a mane Zene P(re)stinarii de Cumis, a meridie monasterii Sancti Laurencii de Cumis, a sero Ioh(an)is Cuxa, a nullora Dominici Caraerei, et est tabulle septem. Item de peciis tribus camporum una super aliam iac(entibus) in ipso territorio de Mercuri | ubi dicitur ad Canevallem, cui coheret a mane monasterii Sancti Laur(encii) de Cumis, a meridie suprascripti Zene P(re)stinarii et in parte Pene de Mercuri, a sero Iohanis Cuxa, et sunt tabulle septem et pedes tres; salvo si alie vel alter reperirentur coher(enzie). Et hoc hinc ad annos | novem proximos futuros, et deinceps

de quousque fuerit voluntas utriusque partis, meliorando et non peyorando prout de rebus ad dictum locatis licet fieri. Pro facto quarum terrarum et rerum territoriarum dictus Iordanus promisit et convenit, obligando se et omnia sua | bona pignori presencia et futura suprascripte domine Trifine ^(a) abbatisse dicti monasterii et capituli recipienti nomine et ad partem suprascripti monasterii et capituli et conventus eiusdem, dare et solvere eidem domine abbatisse ad partem dicti monasterii et capituli omni | anno in quolibet ^(b) kall(endis) februarii solidos novem denariorum novorum, et deinde omni anno totidem donec predictas terras et res territorias tenuerit, in denariis numeratis tantum et non in cartis vel notis debiti co(mun)is de Cumis, cum omni dispendio, dampno | et interesse quod fiet et curet et pacietur pro predictis denariis petendis, exigendis et habendis post quemlibet terminum. Et insuper promisit dictus Iordanus, obligando se et omnia sua bona pig(nori) presencia et futura suprascripte domine abbatisse ad partem dicti monasterii et | capituli reddere et restituere possessionem et detentacionem predictarum terrarum et rerum territoriarum in manu dicti monasterii et capituli vacuam et expeditam, sine placito aliquo et dacione libelli, finito termino huius locacionis, cum omnibus suis dampn(is) | et expen(sis) et sine dampn(is) et expen(sis) dicti monasterii et capituli et in penna tocius dampni et interesse solempni stipulacione deducta et promissa; renonciando in predictis omnibus et singulis beneficio statutorum et ordinamentorum factorum vel que fient de cartis | et notis et nominibus debitorum com(un)is de Cumis dandorum in solutum creditoribus a debitoribus suis. Quibus omnibus beneficiis dictus Iordanus per pactum et ex certa sciencia renonciavit et remisit.

Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in predicto monasterio. Unde plures car(te).

Interfuerunt ibi testes Ayroldus filius condam Petri de Potenacio de Lilio et dominus Guilielmus de Fonta(na) filius condam ser Mendixii de Fonta(na) de Mendixio de Cumis et Guarnirolus filius condam Brocardi de Guasso de Allamania | qui stat in predicto monasterio.

(ST) Ego Bertramolus Luvatus notarius Cum(anus) filius ser Raymondi Luvati notarii Cum(ani) hanc car(tam) tradidi et scribi rogavi et me subscrispi.

(ST) Ego Mafiolus Luvatus notarius Cumanus filius ser Raymondi Luvati de Cumis hanc cartam rogatu suprascripti Bertramoli Luvati notarii Cumani scripsi.

(a) Così A. (b) Così A.

Zetus de Mercuri di Laglio il completo pagamento di fitti arretrati da lui dovuti per terreni tenuti nel luogo e nel territorio de Mercuri di Laglio a nome del monastero.

Originale sulla stessa pergamena dei tre atti precedenti.

(ST) In nomine Domini. Anno annativitate Eiusdem milleximo ducenteximo quinquagessimo quarto, die iovis primo intrante novembr(is), indictione tercia. Domina Triffina de Advocatis, Dei gra(cia) abbatissa monasterii et capituli Sancte Marie Feminnilis Cum(ane) diocesis, nomine predicti | monasterii et capituli fuit contenta et confessa omni occaxione et exceptione remota et renunciata se plenarie solutam et satisfactam fore a Iordano filio condam Zanoni Zeti de Mercuri de Lilio de omnibus fictis seu pensionibus hinc retro factis et cursis omnium | illarum terrarum et rerum territorialium quas et que dictus Iordanus tenet et recognoscit ad dictum a predicto monasterio et capitulo eiusdem in loco et territorio de Mercuri de Lilio. In qua vero confessione et soluzione dicta domina Triffina de Advocatis abbatissa | monasterii et capituli et conventus eiusdem promisit et convenit, omnia bona pig(nori) obligando predicti monasterii et capituli et conventus eiusdem, stare, esse et permanere tacitam et contentam in predicta confessione et soluzione, et facere et curare quod quelibet alia | persona stabit et permanebit tacita et contenta, cum omnibus dampnis et expensis superscripti monasterii et capituli et sine dampnis et expen(sis) superscripti Iordani et in penna tocius dampni et interesse solempni stipulacione deducta et promissa.

Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in predicto monasterio. Unde plures carte.

Interfuerunt ibi testes Ayroldus filius condam Petri de Potenatio de Lilio et dominus Guillielmus de Fontana filius condam ser Mendrixii de Fontana de Mendrixio de Cumis et Guarnirolus filius condam Brocardi de Guasso de Allamania qui stat in predicto monasterio.

(ST) Ego Bertramolus Luvatus notarius Cumanus filius ser Raymondi Luvati notarii Cum(ani) hanc car(tam) tradidi et ad scribendum dedi et me subscrpsi.

(ST) Ego Mafiolus Luvatus notarius Cumanus filius ser Raymondi Luvati notarii Cumani hanc cartam rog(atu) superscripti Bertramoli Luvati notarii Cumani scripsi.

Gregorio del fu Bono Bononus di Socco e suo figlio Girardo, agente questi con il consenso del padre, cedono al monastero di S. Maria nella persona della badessa Tri-

fina Avvocati un sedime con un complesso di cascine in Socco, in Medio Loco, per il prezzo di quarantasei lire in denari nuovi; la badessa versa inoltre ad Avinante moglie di Gregorio la somma di ventisette lire e quindici soldi da lei vantata sulla proprietà del marito per diritti dotali, e a Maffeo Galerius di Como la somma di quattro lire e mezza nonché tre quartari di segale a lui dovuti dallo stesso Gregorio per un precedente debito.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, c. 2v.

Pergamena di mm.445|452 x 540|565 in stato di conservazione complessivamente discreto malgrado qualche taglio (in particolare nei margini superiore ed inferiore in prossimità degli angoli di destra) e qualche macchia che però non si oppongono alla lettura. Tracce di sette piegature, fra antiche e recenti, nel senso della larghezza. Tracce di rigatura. Nel margine inferiore è cucita la carta del 1252 luglio 28 (cfr. n. 25).

Sul verso «Astalo» (?) di mano forse del XIV secolo. Altre annotazioni archivistiche moderne.

(ST) In nomine Domini. Anno dominice incar(nacionis) milleximo ducenteximo septuageximo quarto, die dominico sextodecimo intrante decembr(e), indictione tertia. Vendictionem, datum et cessionem et totius sui iuris transacionem ad proprium | fecerunt Grigorius filius condam Boni Bononi de Socho et Girardus eius filius, parabolla et consensu ipsius patris sui in cuius potestate est ut ibi ipsi pater et filius dixerunt et confessi fuerunt, quilibet eorum in solidum et pro suo iure, domine | Triffine de Advocatis abbatis monasterii Sancte Marie Feminillis de Cumis, recipienti nomine et ad partem ipsius monasterii, nominative de sedimine uno cum curte et orto et cassinis et cassa una cooperta de coppis et aliis cassinis coopertis | de palea scimul se tenentibus iacentibus in loco de Socho ubi dicitur in Medio Loco, cui coheret a mane suprascripti monasterii, a meridie similiter et in parte Iunii de Fino, a sero et a monte via, salvo si alie vel aliter reperiantur coher(entie), cum omnibus [...] pas [...] | servitutibus et iuribus aliis spectantibus et pertinentibus predicto sedimini seu predictis venditoribus ratione et occaxione eius. Et eidem domine abbatis dicto nomine recipienti predicti vendidores dederunt, cesserunt atque mandaverunt omnes actiones | et raciones reales et personales, utiles, directas et ypotecharias et quelibet alia iura eis et cuique eorum spectantes et pertinentes et spectancia et pertinencia in predicto et super predicto sedimine. Ita ut de cetero predicta domina abbatissa | dicto nomine habeat, teneat et possideat predictum sedimen cum suis pertinenciis et iuribus, et de ipso sit et succedat in universum locum et ius predictorum venditorum et cuiuslibet eorum, et de eo faciat quicquid voluerit sine contradictione | ipsorum et cuiuslibet alterius persone et universitatis; et utatur et experietur et uti et experiri possit ipsa domina abbatissa dicto nomine omni actione et ratione et iure quo, qua et quibus predicti vendidores et quilibet eorum uti et experiri | poterant et possent ante hanc vendictionem. Ad hoc predicti vendidores dederunt parabolam et licenciam dicte domine abbatis dicto nomine intrandi et apprehendendi sua propria auctoritate in corporalem possessionem et tenutam predicti | sediminis et cum suis pertinenciis et iuribus; et donec intraverit et apprehen-

derit ex nunc constituerunt se nomine dicti monasterii tenere et possidere, abdicantes a se et a quolibet eorum omne dominium et omnem possessionem et quodlibet aliud ius, | et in ipsam dominam abbatissam dicto nomine transferentes, et eam dicto nomine facientes et constituentes veram dominam et posse tricem suis propriis ministeriis et factis. Preterea predicti venditores et quilibet eorum in solidum promiserunt, | obligando omnia sua bona pigno(ri)s presentia et futura suprascripte domine abbatisse dicto nomine recipienti, ita ut uterque eorum teneatur in solidum et cum effectu in solidum possit conveniri, renonc(iando) auxilio novarum constitutionum, ei dicto nomine defendere | et guarentare ab omni persona, collegio et universitate omni t(em)p(o)re, cum suis dampnis et expensis et sine dampn(is) et expen(sis) ipsius monasterii et sub pena dupli evictionis infrascripti precii solempni stipulacione deducta et promissa, | cum obligacione bonorum suorum et cum omnibus exspensis, dampnis et interesse que fierent et sustinerentur pro predictis petendis et exigendis; et hec omnia in bonis denariis numeratis tantum et non in cartis nec notis co(mun)is de Cumis. Ita et eo acto quod pro predictis omnibus | et singulis liceat ipsi domine abbatisse et capitulo capere et detinere personaliter predictos venditores et quemlibet eorum, et eos captos et detentos habere et tenere usque ad plenam satisfactionem predictorum omnium et singularum. Pro qua vero vendictione, | dato et cessione contenti et confessi fuerunt predicti G(ri)gorius et Girardus se receperisse et habuisse ab ipsa domina abbatissa dicto nomine solvente de denariis propriis ipsius monasterii libras quadragintasex denariorum novorum, renonc(iando) exceptioni non ^(a) date | et numerate peccunie, et ne dicere possint nec alegare aliquo t(em)p(o)re se deceptos fore ultra dimidiam iusti precii, et exceptioni sine causa vel ex iniusta causa et dolli mali et in factum, et omnibus legibus, statutis et iuribus factis et que fierent | super hominibus non capiendis et bonis cedendis et super cartis, notis vel aliis rebus dandis creditoribus in solutum; et generaliter omni alteri iuri et auxilio unde se tueri possent a predictis vel aliquo predictorum, vel aliquo casu contravenire aliqua | ratione vel occaxione. Et predicta omnia acta et facta sunt presente et conscente domina Avinante uxore predicti G(ri)gorii, que remisit in manibus predicte domine abbatisse dicto nomine omne ius pignoris et ypoteche sibi co(m)petens ultra id quod | ipsa domina Avinans infra cessit predicte domine abbatisse dicto nomine in predicto et super predicto sedimine. Et insuper predicta domina Avinans, consensu, parabolla et voluntate ipsius viri sui, in suum locum et ius posuit suprascriptam dominam abbatissam, recipientem | nomine et ad partem ipsius monasterii et capituli, nominative de illis libris vigintiseptem et soldis quindecim novorum intra dotem et antifactum ipsius domine, et de omnibus eorum usuris seu dampnis, interesse et exspensis que de cetero fierent et curerent, de quibus predictus G(ri)gorius | de voluntate et consensu Boni patris sui se et sua bona obligavit ipsi domine Avinanti per cartam unam atestatam traditam et scriptam per Petrum de Castenate notarium Cum(anum) sub incar(nacione) millex(im)i ducentex(im)i quinquageximi secundi, die dominico quarto exeunte | iulio; et de quibus denariis dictus G(ri)gorius condempnatus

fuit ex sua confessione ibidem eidem domine, confitendo se vergere ad inopiam, ut continetur in ipsa condemnacione hodie tradita per Brocolum de Careno notarium et scribam consulum Cum(arum) iustic(ie). Et eidem domine abbatisse | dicto nomine recipienti predicta domina Avinans cessit, dedit atque mandavit omnes actiones et raciones reales et personales, utiles, directas et ypotecharias, privilegia et prerogativas et quelibet alia iura ipsi domine Avinanti spectantes et pertinentes et spectancia | et pertinencia in bonis et super bonis que sunt, fuerunt vel erunt ipsius G(ri)gorii viri sui et contra predictum virum suum. Ita ut de cetero ipsa domina abbatissa dicto nomine sit et succedat in universum locum et ius ipsius Avinantis de predictis denariis dotis et antifacti | et eorum usuris, dampnis, interesse et expensis, et utatur et experietur et uti et experiri possit ipsa domina abbatissa dicto nomine omni actione et ratione reali et personali, utili et directa et ypotecharia et quolibet alio iure quo, qua et quibus dicta domina Avinans | uti et experiri poterat et posset ante hanc cessionem. Preterea iamdicta domina Avinans promisit, obligando omnia sua bona pignori presencia et futura de consensu ipsius viri sui suprascripte domine abbatisse nomine ipsius monasterii et capituli recipienti, defendere et | guarentare predictam cessionem et iura ab omni persona, collegio et universitate omni t(em)p(o)re, cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis ipsius monasterii et capituli et sub pena tocius dampni et interesse solempni stipulacione deducta et promissa, | et hoc pro suo dato et facto tantum; videlicet quod si alteri vendidisset, donasset, cessisset, obligasset vel aliquo alio modo alienasset, et non aliter nec alio modo. Pro qua vero cessione contenta et confessa fuit predicta domina Avinans, de consensu et voluntate ipsius | viri sui, se recepisse et habuisse ab ipsa domina abbatissa dicto nomine, solvente nomine ipsius monasterii, libras vigintiseptem et sol(idos) quindecim novorum, renonc(iando) exceptioni non numerate et non recepte peccunie, et exceptioni dolli mali et in factum et sine causa vel ex iniusta causa, | et ne dicere possit predictum premium non recepisse vel in suam utilitatem non precessisse; et generaliter omni alteri iuri et auxilio unde se tueri posset a predictis vel aliquo casu contravenire. Et predictam cessionem fecit predicta domina Avinans suprascripte domine abbatisse | nomine ipsius monasterii recipienti in defensione et guarentacione predicti sediminis cum suis pertinentiis, et etiam ad agendum si evinceretur in toto vel in parte pro rata parte evictionis. Ibi statim ser Mafeus Galerius de Cumis posuit in ^(b) suum locum et ius universum | predictam dominam abbatisam dicto nomine recipientem, nominative de illis libris quatuor et media novorum et quartariis tribus sicallis de quibus dictus G(ri)gorius debitorio nomine, et pro eo debitorio et fide(iuso)rio nomine Zanaçius de Castello de Socho quilibet in solidum conde(m)pnati erant suprascripto domino Mafeo | per condemnacionem unam traditam et scriptam per Guasparum Guaynarium notarium et scribam consulum C(umarum) iusticie .MCCLXXIII., die martis ultimo exeunt(is) ianu(ari)i; et hoc contra dictum G(ri)gorium tantum, et non contra dictum Zanaçium fideiusorem; item de omni dispendio, dampno et interesse quod de cetero fieret et cureret | pro predictis petendis,

exigendis et habendis. Ita ut de cetero dicta domina abbatissa sit et succedat in universum locum et ius predicti domini Mafei de predictis, et utatur et exsperiatur et uti et exsperiri possit omni actione et ratione quo, qua et quibus dictus dominus Mafeus uti et exsperiri poterat et posset ante hanc cessionem. Quam cessionem dictus dominus Mafeus promisit, obligando omnia sua bona pig(nori) suprascripte domine abbatisse nomine ipsius monasterii, ei defendere et guarentare ab omni persona, collegio et universitate omni t(em)p(o)re, pro suo dato et facto | tantum et non aliter nec alio modo, cum omnibus suis dampnis et expensis et sine dampnis et expensis suprascripti monasterii et in pena totius dampni et interesse solempni stipulacione promissa et deducta. Et pro qua cessione dictus dominus Mafeus contentus et confessus fuit se recepisse et habuisse | ab ipsa domina abbatissa ^(c) dicto nomine solvente libras quatuor et medium novorum et quartarios tres sicallis, renonciando exceptioni non numerate et non recepte peccunie et omni alia occaxione et exceptione remota et renontiata. Et predictam cessionem fecit dictus Mafeus dicte domine abbatisse | ad partem ipsius monasterii in defensione et guar(entacione) predicti sediminis cum suis pertinenciis, et etiam ad agendum si evinceretur in toto vel in parte pro rata evictionis et non aliter nec alio modo.

Quia sic inter eos convenit. Actum in ipso monasterio. Unde plures car(te) uno tenore rogate sunt fieri.

Interfuerunt ibi testes rogati dominus Arialdus de Lilio iudex Cum(anus) filius condam ser Marchixii de Curte de Lilio de C(umis), Iacomacius filius condam * * * * * * * de Cayrolo de Socho et Trechus Paterius filius condam Arnaldi Boye Paterii de C(umis), et pro notariis Bertramolus filius ser Raymondi | Luvati de C(umis) et Broçollus filius condam ser Bernardi de Careno de C(umis) et Stephanus filius ^(d) ser Segondi de Lomacio de C(umis).

(ST) Ego suprascriptus Bertramolus Luvatus notarius Cum(anus) interfui et subscripsi.

(ST) Ego suprascriptus Brozollus de Careno notarius C(umanus) interfui et subscripsi.

(ST) Ego Albrigolus Penna notarius Cumanus filius condam Iacobi Penne de Cumis hanc car(tam) tradidi et scripsi.

(a) *Segue num(er)ate depennato.*

(b) *Segue locu(m) depennato.*

(c) *Così A.*

(d) *Segue (con)d depennato.*

m a s s a r i c i i Pedroto detto P e l i u s , figlio del fu Airoldo P a p a di Laglio di alcuni appezzamenti di terreno con olivi siti nel territorio di Laglio per nove anni, terminne prorogabile a volontà delle parti, e per un canone di due stari di olio d'oliva l'anno.

Originale [A]. Regesto del XVIII secolo in *Inventario*, c. 13v.

Pergamena di mm. 280|251 x 620|623 contenente anche l'atto seguente, complessivamente in buono stato di conservazione: macchie di umidità nella parte superiore non pregiudicano la lettura. Tracce di numerose piegature, sembra dodici, di epoche diverse. Rigatura e marginatura.

Sul verso «Carta de Lilio» in scrittura forse del XIV secolo. Altre annotazioni archivistiche di mano moderna.

(ST) In nomine Domini. Anno annativitate Eiusdem milleximo ducenteximo septuagexo quinto, die sabati secundo intrante | marcio, indictione tercia. Domina Triffina de Advocatis, Dei gra(tia) abbatissa monasterii et capituli Sancte Marie Feminillis Cum(ane) diocesis, | nomine predicti monasterii et capituli et conventus eiusdem, investitit iure locacionis et massaricu ad dictum Pedretum qui | dicitur Pelius filium condam Ayroldi Pape de Lilio, qui stat ad Cavalerium, nominative de peciis tribus camporum cum bruga una | in medio, cum ollivis quinque, iacentibus in territorio et pertinenciis de Lilio ubi dicitur ad Cornum sive ad Rovum, quibus coheret | a mane via, a meridie Ayroldi de Ioh(ann)e de Bertramo, a sero tenet Ardizetus Papa; et sunt per mensuram pertica una. Item de campis | duobus, unus super alium, cum ollivis duabus, iacentibus in dicto territorio ubi dicitur ad Pontem, quibus coheret a mane condam | Quadroni de Lilio, a meridie similiter et in parte condam Oprandi de Lilio, a sero tenet Albertonus de Carate de Lilio; et sunt per | mensuram tabulle tres et media. Item de campis duobus, unus super alium, cum ollivis duabus, iacentibus in dicto territorio ubi | dicitur ad Legazium, quibus coheret a mane Leonis de la Roncha, a meridie suprascripti monasterii, a sero suprascripti monasterii; et sunt per mensuram | tabulle tres et pedes duos. Item de pecia una campi cum ollivis duabus et vitibus supra iacent(e) in dicto territorio ubi dicitur | ad Moscantinum: a mane tenet Maliavacha, a meridie tenet suprascriptus Pellius, a sero condam Finiberti de Curte, a nullora Sancti Fidellis de Intell[avi]; | et est per mensuram tabulle due et media. Item de pecia una campi, cum olliva una et vitibus supra, iacent(e) in dicto territorio | ubi dicitur in Ortexellis: a mane tenet Leo de la Roncha, a meridie Maliavache, a sero tenet suprascriptus Pellius; et est per mensuram tabula | una et media. Item de campis duobus, unus super alium, cum vitibus et olliva una cum bruga, iac(entibus) in dicto territorio | ubi dicitur in Sorrecto: a mane tenet heres condam Iohanis de Verro, a meridie Sancti Iuriani de Cumis et in parte Lantelmi de Salla, a sero suprascripti | Lantelmi; et sunt per mensuram tabulle decemocto, inter quas sunt tabulle quinque de bruga. Item de pecia una campi, | cum olliva una, iacent(e) in dicto territorio ubi dicitur ad Ortexellum, cui coheret a mane condam Bertrami de Tigerio, a meridie et a sero | via; et est per mensuram tabula una. Item de pecia una campi, cum ollivis duabus, iacent(e) in dicto t(er)ritorio ubi di-

citur ad | Scoldasorem, cui coheret a mane via, a meridie condam Bertrami de Tigerio, a sero similiter, a nullora Iacobi de Cavalerio; et est per mensuram | tabulle due; salvo si alie vel aliter reperirentur coher(encie). Et hoc hinc ad annos novem proximos futuros, et de inde in antea | quousque fuerit voluntas utriusque partis, meliorando et non peyorando prout de rebus ad fictum locatis licet fieri pro facto vero. | Quarum terrarum et rerum territoriarum dictus Pedretus promisit et convenit, oblig(ando) se et omnia sua bona pig(nori) presencia et futura suprascripte | domine Triffine abbatisse dicti monasterii et capituli, nomine et ad partem dicti monasterii et capituli et conventus eiusdem, | dare et solvere eidem domine abbatisse ad partem dicti monasterii et capituli omni anno ad carnis pluvium ste(ra) | duo olei ollive boni et pulcri ad mensuram Cumamam, consig(nata) ad dictum monasterium, et de inde omni anno totidem | donec predictas terras et res territorias tenuerit, in oleo tantum et non in aliqua alia substantia, cum omni dispendio, dampno | et interesse quod fiet et curet et pacietur pro predicto oleo petendo, exigendo et habendo post quemlibet terminum. Et insuper promisit | dictus Pedretus, oblig(ando) se et omnia sua bona pig(nori) presencia et futura suprascripte domine abbatisse ad partem dicti monasterii et | capituli, reddere et restituere possessionem et detentacionem dictarum terrarum et rerum territoriarum in manu dicti monasterii et | capituli vacuam et expeditam, sine placito aliquo et dacione libelli, finito termino huius locacionis, cum omnibus | suis dampnis et expen(sis) et sine dampnis et expen(sis) suprascripti monasterii et capituli eiusdem et in penna tocius dampni et interesse | solempni stipulatione deducta et promissa; renunciando in predictis omnibus et singulis beneficiis statutorum et ordinamentorum factorum | vel que fient de cartis et notis et nominibus debitorum communis de Cumis dandarum in solutum creditoribus a debitoribus | suis; quibus omnibus beneficiis dictus Pedretus per pactum et ex certa sciencia renunciavit et remisit. | Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in predicto monasterio. Unde plures car(te).

Interfuerunt ibi testes Guarnirolus filius condam Brocardi de Guasso de Allamania qui stat in predicto monasterio et | Pergaminus de Porta Monasterio filius condam Alberici de Grabedona et Leo filius condam Grigorii de Novalia de Lilio.

(ST) Ego Bertramolus Luvatus notarius C(umanus) filius ser Raymondi Luvati notarii C(umani) hanc car(tam) tradidi et scribi rogavi et subscrispi.

(ST) Ego Mafiolus Luvatus notarius Cumanus filius ser Raymondi Luvati de C(u-mis) hanc car(tam) rog(atu) suprascripti Bertramoli Luvati notarii C(umani) scripsi.

Pelli u s , figlio del fu Airoldo P a p a di Laglio, abitante a Cavalerio, solvente anche a nome degli eredi dei fratelli Bonomo e Amizone d e C a v a l e r i o , il pagamento dei f i c t i s e u p e n s i o n e s delle terre nel territorio di Laglio che il detto Pedreto ed i detti fratelli Bonomo e Amizone avevano a d f i c t u m dal sud-detto monastero.

Originale [A] sulla stessa pergamena dell'atto precedente.

In nomine Domini. Anno annativate Eiusdem milleximo ducenteximo septuageximo quinto, die sabati secundo | intrante marcio, indict(i)o(n)e tercia. Domina Triffina de Advocatis, Dei gra(cia) abbatissa monasterii et capituli Sancte Marie Feminillis | Cumane diocesis, nomine predicti monasterii et capituli et conventus eiusdem fuit contenta et confessa, omni occaxione et except(ione) | remota et renunciata, se esse plene solutam et satisfactam a Pedreto qui dicitur Pellius filio condam Ayroldi Pape de Lilio, qui | stat ad Cavalerium, solvente suo nomine et nomine heredum condam Bonomi et Amizonis fratrum de Cavalerio et de | rebus communibus eorum, de omnibus fictis seu pensionibus hinc retro factis et cursis et preteritis omnium illarum terrarum | et rerum territoriarum quas et que dictus Pedretus et dicti condam Bonomus et Amizo tenebant et recognoscebant ad dictum | a predicto monasterio et capitulo et conventu eiusdem in territorio et pertinenciis de Lilio. In qua vero confessione et soluzione dicta | domina Triffina de Advocatis abbatissa predicti monasterii et capituli eiusdem promisit et convenit, omnia bona pig(nori) oblig(ando) | predicti monasterii et capituli et conventus eiusdem, stare, esse et permanere tacitam et contentam, et facere et curare quod | quelibet alia persona stabit et permanebit tacita et contenta, cum omnibus dampnis et expensis suprascripti monasterii et capituli | eiusdem et sine dampnis et expen(sis) suprascripti Pedreti et suprascriptorum heredum condam Bonomi et Amizonis fratrum et in penam tocius | dampni et interesse solemptni stipulacione deducta et promissa. | Quia sic inter eos convenit. Actum Cumis, in predicto monasterio. Unde plur(es) car(te).

Interfuerunt ibi testes Guarnirolus filius condam Brocardi de Guasso de Allamania qui stat in predicto monasterio et | Pergaminus de Porta Monasterio filius condam Alberici de Grabedona et Leo filius condam Grigorii de Novalia de Lilio.

(ST) Ego Bertramolus Luvatus notarius C(umanus) filius ser Raymondi Luvati notarii C(umanus) hanc car(tam) tradidi et scribi rogavi et subscrpsi.

(ST) Ego Mafiolus Luvatus notarius C(umanus) filius ser Raymondi Luvati de C(u-mis) hanc car(tam) rogatu suprascripti Beltramoli Luvati | notarii Cumani scripsi.

La badessa Trifina Avvocati investe nomine mansaricii seu locationis i fratelli Abitatore, detto Rubeus, e Simone, figli del fu Guidone de Fontana di Mendrisio, della decima e del diritto di decima competente al monastero nel luogo e nel territorio di Ligornetto, equivalente alla terza parte pro indiviso della decima generale; ciò per un periodo di tre anni e per un canone di diciotto some di biada, frumento, segale, miglio e panico in parti uguali.

Originale [A].

Ed.: BRENTANI, *Codice Diplomatico*, I, n. XL, pp. 125-127.

Cfr. BRENTANI, *Codice Diplomatico*, I, p. 17, nota 4; SCHAEFER, *Il Sottoceneri*, p. 140, nota 126.

Pergamena di mm. 612|614 x 312|330 in buono stato di conservazione nonostante piccoli fori, in parte ricuciti prima dell'utilizzo. Tre piegature nel senso della larghezza e altrettante nel senso della lunghezza. Rigatura e marginatura.

Sul verso, di mano coeva: «Car(ta) investicionis decime territorii de Lugurni et que est Monasteri Feminillis Cum(ani)»; di mano forse del XIV secolo: «Decima [.....]». Altre annotazioni archivistiche di mano moderna, fra le quali una che ricorda il trasferimento avvenuto nel 1929 della carta da Demanio, Confische, cart. 1447, nel fondo attuale.

(ST) In nomine Domini. Anno annativitate Eiusdem milesimo ducentesimo septuagesimo sesto, die veneris quinto exeunte marzio, indictione quarta. Domina Trifina de Avochatis de Cumis, abatissa monasterii Sancte ^(a) Marie Feminillis de Cumis, nomine ipsius monasterii et | capituli investivit nomine mansaricii seu locationis ad dictum faciendum Abitatorem qui dicitur Rubeus et Symonem fratres, filios quondam ser Guidonis de Fontana de Mendrixio, nominative de tota decima et iure decimationis quam dictum monasterium habet | et ei pertinet et spectat in loco et territorio de Lugurno vallis Stabii, videlicet de tercia parte pro indiviso tocius decime et iuris decimacionis predicti territorii; excepto quod de tota decima ipsius loci et territorii ec(c)l(es)i(e) Sancti Georgii de Vico, que habet et ei pertinet una pars | predicte decime, habet et habere ^(b) debet in antea seu ante partem congia sedecim vini. Ita quod a festo sancti Georgii prossimi futuri in antea usque ad [an]nos tres proximos futuros predicti fratres habeant, teneant et possideant et usufructuent predictam | decimam et iuris ^(c) decimacionis et colligendi ipsam decimam, et de ipsa faciant quidquid de re conducta seu locata facere licet absque contradictione predicte domine abbatisse nec capituli ipsius monasterii neque alterius persone. Quam quidem decimam et | ius percipiendi eam predicta domina Trifina abatissa et nomine dicti monasterii et capituli promisit et convenit omnia bona dicti monasterii et capituli pignori presentia et futura eis defendere et guarentare omni tempore ab omni ^(d) persona, collegio et | universitate usque ad predictum terminum, cum omnibus dampnis et expensis predicti monasterii et capituli et absque dampnis et dispendiis predictorum fratrum nec alterius eorum. Pro dicto cuius decime et iuris decimacionis prenominati Abitator et Simon fratres | promiserunt et convenerunt, ^(e)

oblig(ando) omnia sua bona pignori presencia et futura ita ut quilibet eorum teneatur in solidum et in solidum conveniri possit, suprascripte domine Trefine abatisse dicti monasterii recipienti et stipulanti nomine et ad partem ipsius monasterii et capituli, | ei dicto nomine dare et solvere et consignare omni anno per suos novelos in dicto monasterio usque ad predictum terminum trium annorum somas decem et octo blave per quartam blavam, scilicet formenti, sicalis, milii et panici, et in dicta blava tantum, que sit bona et | pulcra et sicha sine fraude ad mensuram Cumanam, cum omnibus eorum dampnis et dispendiis et sine dampnis et dispendiis predicti monasterii et capituli. Ita et eo acto et pacto inter ipsos quod solucio predicte blave seu facti non fiat nec fieri possit in cartis nec | [in] notis neque nominibus debitorum co(mun)is de Cumis nec in aliqua alia substantia preter quam in dicta blava tantum ut supra; et q(uod) solucio dicti facti seu blave predicti Abitator et Simon fratres et quilibet ipsorum posint personaliter capi et detineri et in carceribus includi et teneri post | quemlibet terminum preteritum quolibet anno. Item actum et pactum estitit inter ipsos contrahentes quod si per gueram que foret inter Mediolanenses et Cumanos vel aliam ⁽⁶⁾ gueram predicte terre non laborarentur nec possent laborari, quod tunc predicti fratres non | teneantur de predicta decima pro illis temporibus pro quibus non laborarentur nec laborari possent ipse terre; et quod si alias predicti fratres cessarent de solucione dicti facti, tunc predicta domina abatissa possit eis aufere dictam decimam; et quod propter hoc minus dicti fratres | non teneantur ad solvendum dictum factum quod tunc remansum esset ad solvendum ⁽⁸⁾, et hoc non obstante aliquo furtuytu nec temporis falacione neque tempestacione; renonciando in predictis auxilio novarum constitutionum et epistule divi Adriani et omnibus | statutis, consiliis et ordinamentis factis vel faciendis pro co(mun)i de Cumis super cartis et notis dandis a debitoribus ⁽⁹⁾ in solutum, et omnibus legibus et iuribus quibus cautum reperiretur liberos homines pro debito pecuniario capi non posse et detineri, et beneficio | cedendi de ⁽¹⁰⁾ suis bonis, et qualibet alia occasione et exceptione remota et renonciata per predictos fratres et quemlibet eorum in predictis omnibus et singulis. Actum Cumis, in dicto monasterio. Unde plures.

Interfuerunt ibi testes rogati dominus Guillielmus de Fontana de Mendrixio qui stat in dicto monasterio et Anricus de Boxadeo filius quondam domini Moteschi de Boxadeo de Leuco et Iacomolus filius quondam Petri de Alebio qui stat Cumis; et pro notariis Gilbertus | filius condam alterius Gilberti de Aliasca de Cumis et Arnoldus notarius filius quondam ser Guidoti de Castello de Domaxio qui stat Cumis.

(ST) Ego Gilbertus notarius filius condam alterius Gilberti de Aliascha interfui et subscripsi.

(ST) Ego suprascriptus Arnoldus de Castello notarius interfui et subscripsi.

(ST) Ego Bonifacius de Castello notarius Cumanus filius condam ser Petri de Castello de Menaxio hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi et me subscripi.

(ST) Ego Honrigolus de Salla de Parede notarius Cum(anus) hanc cartam rogatu superascripti Bonifacii de Castello notarii Cum(ani) scripsi.

- (a) In A scante. (b) Segue intendit espunto. (c) Così A. (d) Segue t(em)p(o)re depennato.
(e) In A conven(er)unt senza segno abbreviativo. (f) Segue una lettera depennata, sembra p.
(g) Segue hoc depennato. (h) Segue debtoribus ripetuto. (i) de in soprolinea.

54

Carta investiture

1276 maggio 26, *<Como>*, in monasterio *<Sancte Marie>*

La badessa Trifina Avvocati investe nomine locacionis seu massaricii i fratelli Guglielmo e Alberto del fu Giacomo Cayrolus di Socco di una serie di appezzamenti siti nel territorio di Socco, per un canone in cereali e denaro da versarsi in parte alle calende di agosto, in parte a s. Martino, e per un periodo di nove anni con possibilità di prorogare il termine a volontà delle parti.

Originale [A]. Regesto del secolo XVIII in *Inventario*, cc. 4 r|v, con data errata 1276 maggio 6.

Pergamena di mm. 575|400 x 645|680, sagomata nel margine inferiore, in discreto stato di conservazione, malgrado uno strappo in corrispondenza dell'angolo superiore sinistro e qualche macchia di umidità. Alcuni piccoli strappi originari cuciti prima della stesura del testo. Cinque piegature nel senso della larghezza e tre nel senso della lunghezza, tra antiche e più recenti. Rigatura e marginatura.

Sul verso «de Socho», forse di mano del XIV secolo. Altre annotazioni archivistiche moderne.

Il notaio scrivente usa qualche volta forme diverse per una medesima parola: es. *pecia - petia, alius - allius, vigesima - vigexima* e simili; a volte non osserva le concordanze.

In nomine Domini. Anno [a nativitate] Eiusdem millesimo ducentesimo septuagesimo sexto, die martis sexto exeunte madio, indictione quarta. Domina Triffina filia quondam domini Guilielmi Advocati de Cumis, abbatissa monasterii Sancte | Marie Femenilis de Cumis, nomine ipsius monasterii investivit nomine locacionis seu massaricii Guilielmum et Albertum fratres filios condam Iacobi Cayroli de Socho, nominative et generaliter de omnibus infrascriptis terris et rebus territoriis et casis et sediminiibus iacentibus | in loco et territorio de Socho. Videlicet prima petia est campus, et iacet ubi dicitur in Manno seu post Castrum, que est tabulle quadraginta septem, cui coheret a mane, a meridie et a sero et a monte predicti monasterii; et est cum aliquanto prato simul. § Secunda pecia iacet ubi diciit in Bezo, et est campus, | que est pertice quinque et pedes tres, a monte illorum de Fino, ab alliis partibus predicti monasterii. § Tercia pecia iacet ubi dicitur in Bonayrollo, que est in territorio de Fino, et est tabulle triginta sex, cui coheret a mane et a sero via, a meridie et a monte herendum condam Girardi Panzani de Cumis; que est campus. | § Quarta pecia est campus <et> iacet ubi

dicitur ^(a) in Vigniola, que est pertice tres et tabulle duodecim et pedes quinque, cui coheret a mane et a monte via, ab aliis partibus suprascripti monasterii; et est campus. § Quinta pecia iacet ubi dicitur in Finascha, et est terra laborativa, que est | pertice quatuor et tabulle decem et novem, cui coheret a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero illorum de Fino, a monte eccl(es)ie de Socho. § Sexta pecia ia[cet] ubi dicitur in Barono, que est pertice quinque et tabulle quatuor, cui coheret a mane et a meridie dicti monasterii, a sero strata, a monte Ioh(ann)is | de Castello. § Septima petia iacet similiter ubi dicitur in Barono, que est pertice quatuor et tabulle sex, et est terra laborativa, cui est a mane heredum quondam Girardi Panzani, ab aliis partibus predicti monasterii. § Octava pecia iacet ubi dicitur ad Campum Monache, | et est campus, qui est pertice sex et tabulle viginti due et media, cui coheret a mane predicti monasterii et in parte heredis ^(b) suprascripti condam Girardi et in parte Gayraldi Cayrolli de Socho, a monte et a sero suprascripti monasterii. § Nona pecia est ibi continens cum suprascripta, et est campus, que est pertice sex et tabulle | quinque et pedes decem, cui coheret a mane heredis suprascripti condam Girardi et in parte suprascripti monasterii, a meridie et a sero predicti monasterii et a monte via. § Decima petia iacet ubi dicitur ad Predossum, et est terra laborativa, cui coheret a mane via, a meridie et a sero et a nulla via, que est pertica una. | § Undecima petia iacet ubi dicitur in Saxo, que est pertice quatuor et tabulle quatuor, mediante quodam rialle: a mane strata, a meridie et a sero dicti monasterii, a monte Pagani et Guilielmi Cayrolli. § Duodecima pecia iacet ubi dicitur ad Montem Sancti Abondii, que est tabulle | vigintitres, cui coheret a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero et a monte via; et est campus. § Terciadecima pecia est vinea, et iacet ubi dicitur in Saxo, que est pertice quatuor et tabulle tres: a mane et a meridie suprascripti monasterii, a sero et a monte via. § Quatuordecima pecia iacet ubi dicitur | ad Eccl(es)iam, et est vinea, que est pertice due et media, cui coheret ab omnibus partibus predicti monasterii. § Quintadecima pecia iacet ubi dicitur in Archimolle, que est pertice quatuor et tabulle sedecim et media, et est terra laborativa, cui coheret a mane Guidonis Trefolii de Cumis, | ab aliis omnibus predicti monasterii. § Sextadecima pecia est sedimen unum cum hedifitiis in quo ^(c) sollebat stare Vassallus de Castello, et stant modo intus predicti Guilielmus et Albertolus masarii predicti monasterii, et est tabulle decem et septem et media, | cui coheret a mane via, ab aliis partibus predicti monasterii. § Decimaseptima pecia est campus, et iacet ubi dicitur ad Piendum, que est pertice due et tabulle undecim et pedes tres, cui coheret ab omnibus partibus predicti monasterii. § Decima octava pecia iacet ubi | dicitur in Frascayrolle, et est campus, et est pertice tres et tabulle quatuor et pedes duo, cui coheret a mane via et ab aliis partibus predicti monasterii. § Decima nona pecia est campus, et iacet ubi dicitur ad la Rota, que est pertica una et tabulle decem septem, cui coheret a mane | predicti Monasterii Femenilis de Cumis, a meridie monasterii de Vertemate, a sero heredum condam Cayrolli, a monte Ioh(ann)is de Castello. § Vigesima petia est campus, et iacet ubi dicitur ad Cantonum de la Rota, et est tabulle vigintiquatuor et me-